ДОГОВОР № 	  ____________
ОБ ЭЛЕКТРОННОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ С УЧАСТНИКАМИ КЛИРИНГА

	г. Санкт-Петербург
	“         ” _________________  202    г.

[bookmark: Текст2][bookmark: Текст4][bookmark: Текст5]Акционерное общество «Санкт-Петербургская Валютная Биржа», именуемое в дальнейшем «Биржа», в лице Управляющего Ярышевского Бориса Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и      , именуемое в дальнейшем «Участник ЭДО», в лице      , действующего на основании      , с другой стороны, именуемые также Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. [bookmark: _Ref436211101]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1  Предметом настоящего Договора об электронном взаимодействии с участниками клиринга являются порядок и условия обмена электронными документами (далее - ЭД) между Биржей и Участниками ЭДО, а также случаи признания электронных документов равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью.
 1.2  Договор устанавливает перечень документов электронного взаимодействия и порядок использования электронной подписи.
 1.3  Договор определяет взаимные права и обязанности Биржи и Участника ЭДО в связи с осуществлением электронного документооборота.
 1.4  Термины и определения, применяемые в настоящем Договоре, используются в значениях, установленных Договором, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

 2  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 2.1  В рамках настоящего Договора под электронным документом Сторонами понимается электронное сообщение, подписанное с применением средств квалифицированной электронной подписи.
 2.2  Электронные документы, подписанные с применением средств квалифицированной электронной подписи, признаются Сторонами равнозначными документам на бумажном носителе, подписанными собственноручной подписью.
 2.3  Биржа и Участник ЭДО договариваются не оспаривать законность и действительность указанных действий документов только на том основании, что они совершены в электронном виде.
 2.4  Биржа и Участник ЭДО используют средства электронной подписи, соответствующие требованиям законодательства, предъявляемым к квалифицированной электронной подписи.
 2.5  Биржа и Участник ЭДО признают использование средств электронной подписи, применяемых для осуществления электронного документооборота, достаточным для обеспечения конфиденциальности и целостности информации и невозможности ее фальсификации.
2.6. Действительность квалифицированной электронной подписи в рамках настоящего Договора устанавливается в порядке, установленном статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи».
2.7. Внесение изменений в электронный документ после его подписания не допускается.

3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
3.1. Стороны осуществляют электронное взаимодействие путем обмена электронными документами, подписанными с применением средств квалифицированной электронной подписи.
3.2. Для обмена электронными документами могут использоваться программы, предназначенные для получения и отправки электронных сообщений (электронная почта), отвечающие требованиям к использованию квалифицированной электронной подписи.
3.3. Электронные документы, должны содержать вложения, сформированные по форме Приложения № 1 в формате PDF и подписанные с применением средств квалифицированной электронной подписи.
3.4. Участник ЭДО направляет электронный документ, предназначенный Бирже, на адрес clearing@spvb.ru
3.5. Биржа направляет электронный документ, предназначенный Участнику ЭДО, на адрес, указанный в Приложении №4 к Правилам клиринга Акционерного общества «Санкт-Петербургская Валютная Биржа».
3.6. Электронный документ должен содержать электронную подпись уполномоченного сотрудника стороны электронного взаимодействия. В том случае, если лицо, подписывающее документ, действует на основании доверенности, участник электронного взаимодействия предоставляет доверенность, подтверждающую полномочия лица подписывать документы от имени соответствующей Стороны.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
4.1. Стороны имеют право использовать средства ЭП для обеспечения электронного взаимодействия и признания электронных документов, подписанных электронной подписью равнозначными документам на бумажных носителях, подписанных собственноручной подписью.
4.2. Стороны вправе не принимать электронные документы, не соответствующие требованиям настоящего Договора.
4.3. Стороны обязаны:
4.3.1. Обеспечивать конфиденциальность ключей электронных подписей, в частности не допускать использования принадлежащих им ключей электронных подписей без их согласия;
4.3.2. Уведомлять удостоверяющий центр, выдавший сертификат ключа проверки электронной подписи, и иных участников электронного взаимодействия о нарушении конфиденциальности ключа электронной подписи в течение не более чем одного рабочего дня со дня получения информации о таком нарушении;
4.3.3. Не использовать ключ электронной подписи при наличии оснований полагать, что конфиденциальность данного ключа нарушена.

5. [bookmark: _Ref436211060]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут имущественную ответственность в пределах суммы доказанного реального ущерба, причиненного Стороне невыполнением или ненадлежащим выполнением обязательств другой Стороной. Ни одна из Сторон не отвечает за упущенную выгоду, которую бы получила другая Сторона.
5.2. Стороны несут ответственность за действия своих сотрудников, а также иных лиц, получивших или имеющих доступ (независимо от того был ли этот доступ прямо санкционирован Стороной или произошел по ее вине) к используемым ими аппаратным средствам, программному, информационному обеспечению, криптографическим ключам и иным средствам, обеспечивающим электронный документооборот, как за свои собственные.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ
6.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения, признания недействительным (ничтожным) или незаключенным, подлежат разрешению путем переговоров Сторон, а в случае невозможности урегулирования путем переговоров, подлежат разрешению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор заключается без ограничения срока действия.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с даты его заключения.
7.3. Любая из договаривающихся Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор.
7.4. Настоящий Договор считается расторгнутым на пятый рабочий день после получения одной из Сторон письменного заявления о расторжении настоящего Договора, подписанного уполномоченным представителем другой Стороны.

8. ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
8.1. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9. ПРОЧЕЕ
9.1. Расторжение настоящего Договора не влияет на действительность и порядок действия документов, подписанных электронной подписью каждой из Сторон до даты расторжения Договора.
9.2. Участник ЭДО не вправе уступать права требования и/или осуществлять перевод долга по своим обязательствам, возникшим в соответствии с настоящим Договором, в пользу других Пользователей или любых третьих лиц.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	От Биржи

Акционерное общество «Санкт-Петербургская Валютная Биржа»
(сокращенное наименование АО СПВБ)
ИНН 7825331045
КПП 784101001
Место нахождения:
Российская Федерация,
г. Санкт-Петербург, ул. Садовая, д.12/23.
Платежные реквизиты:
ИНН/КПП 7825331045/784101001,
ОГРН 1037843013812
р/c 40701810433060000001 в
НКО АО ПРЦ, г. Санкт-Петербург;
кор/сч 30105810900000000505,
БИК 044030505.
Тел.: +7 812 655-74-02,

Управляющий АО СПВБ

[bookmark: _GoBack]_______________/Ярышевский Б.М./

             М.П.
	От Участника ЭДО

[bookmark: Текст6]     

[bookmark: Текст7]     

[bookmark: Текст8]______________/      /

             М.П.

4